
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 106            DEL 08.06.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  266        DEL 08.06.2023          

 
 

Oggetto: PROGETTO  LOCALE  DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE E DI SVILUPPO  
UMANO  SOSTENIBILE  DA FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR,    MISSIONE    1    
DIGITALIZZAZIONE,    INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ  E  CULTURA,  COMPONENT 3 
CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA   2   'RIGENERAZIONE   DI  PICCOLI  SITI  CULTURALI, 
PATRIMONIO  CULTURALE,  RELIGIOSO  E  RURALE', INVESTIMENTO 2.1:   ATTRATTIVITA'   
DEI   BORGHI   STORICI,   FINANZIATO DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  
'NOVARA DI SICILIA, BORGO  DELLA  BELLEZZA E DELLA SCIENZA. NOMINA DEL 
SUPPORTO TECNICO AL RUP  

   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI: 

- il D. Lgs 18/4/2016 n. 50, che all’art. 31 recita: “Per ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, << >> …un responsabile 
unico del procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione. Il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima…” 

- il D.Lgs 19 aprile 2017 che all’art. 21 ha apportato modifiche all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 
precisamente “…individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non incluse in programmazione"; 

- l'art. 5 della L.241/90 stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 
assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità, la responsabilità dell'istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, 
all'adozione del provvedimento finale; 

DATO ATTO CHE il Ministero della Cultura ha finanziato il progetto “Novara di Sicilia, Borgo della 
Bellezza e della Scienza” per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici', finanziato dall' 
Unione Europea - NextGenerationEU"; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 42 del 11/03/2022 si è proceduto all’individuazione del 



 

 

RUP per la proposta progettuale in argomento e del supporto amministrativo al RUP; 

RILEVATO CHE il RUP del progetto in argomento non è in possesso delle competenze tecniche per 
l’espletamento dei lavori tecnici di cui al finanziamento; 

RILEVATO ALTRESÌ CHE si necessita dell’individuazione di una figura che sia in possesso dei 
requisiti per l’espletamento delle procedure d’appalto, ai sensi della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE occorre individuare il supporto tecnico al RUP per l’intervento in argomento; 

RITENUTO di dover designare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. quale supporto 
tecnico al RUP il dipendente Ing. Salvatore Ferrara, in servizio, come Istruttore Direttivo. presso 
l’Area Gestione del Territorio del Comune di Novara di Sicilia;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come modificato con la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 D E T E R M I N A 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di nominare quale supporto tecnico al RUP e per l’espletamento delle procedure 
dell’appalto in merito all’affidamento dei lavori da espletarsi nell’ambito del Progetto 
locale di rigenerazione culturale e sociale e di sviluppo umano sostenibile da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici, 
finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU “Novara di Sicilia, Borgo della Bellezza e 
della Scienza” il dipendente ing. Salvatore Ferrara, Istruttore Direttivo, in servizio presso 
l’Area Gestione del Territorio, per il progetto sopra citato; 

• Di trasmettere copia del presente atto all’interessato. 

 

Novara di Sicilia, lì 08/06/2023  
 
 

 
 

 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 08.06.2023 Al 22.06.2023 
 
 

Novara di Sicilia, lì  22.06.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


